

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Potton \_\_\_\_\_

Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	5 106 933	5 029 483	4 972 632
Investissement	2		350 384	288 239
	3	5 106 933	5 379 867	5 260 871
<b>Charges</b>	4	5 390 833	5 282 530	5 116 858
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	(283 900)	97 337	144 013
Moins : revenus d'investissement	6	( )	( 350 384 )	( 288 239 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(283 900)	(253 047)	(144 226)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8	601 000	623 044	601 600
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10	( )	( 235 244 )	( 280 396 )
Affectations				
Activités d'investissement	11	( )	( 27 680 )	( 43 414 )
Excédent (déficit) accumulé	12		18 244	31 890
Autres éléments de conciliation	13			
	14	601 000	378 364	309 680
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	317 100	125 317	165 454

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	135 278	
Débiteurs	2	1 509 909	1 812 455
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	1 645 187	1 812 455
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		3 220
Dettes à long terme	7	2 951 845	3 288 684
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	624 226	578 652
	10	3 576 071	3 870 556
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(1 930 884)	(2 058 101)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	10 979 484	11 049 706
Autres	13	42 282	1 940
	14	11 021 766	11 051 646
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	9 090 882	8 993 545

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	472 512	456 518
Excédent de fonctionnement affecté			
- Logement des aînés	17	8 113	8 113
- Equip. réparat. hôtel de ville	18	14 351	14 351
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	22 464	22 464
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	181 762	183 753
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29	( 127 900 )	( 145 600 )
Financement des investissements en cours	30	(81 688)	
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	8 623 732	8 476 410
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	9 090 882	8 993 545

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	2 565 340
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	2 624 092

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 210 727	1 354 503
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 272 925	1 364 393
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	487 403	577 814
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	2 971 055	3 296 710

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	3 954 912	4 030 498	4 052 745
Compensations tenant lieu de taxes	12	13 500	13 136	12 149
Quotes-parts	13			
Transferts	14	466 681	409 077	354 970
Services rendus	15	156 659	211 672	178 806
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	421 230	311 122	335 799
Autres	17	93 951	53 978	38 163
	18	5 106 933	5 029 483	4 972 632
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		228 819	288 239
Autres	22		121 565	
	23		350 384	288 239
	24	5 106 933	5 379 867	5 260 871

*Extrait du rapport financier, page S16*

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Budget 2017		Réalizations 2017		Réalizations 2016	
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	781 464	868 065	15 924	883 989	803 153
Sécurité publique						
Police	2	536 255	481 711		481 711	490 465
Sécurité incendie	3	279 554	292 855	82 350	375 205	326 303
Autres	4	10 766	5 363		5 363	5 846
Transport						
Réseau routier	5	1 368 855	1 309 970	233 179	1 543 149	1 462 281
Transport collectif	6	9 319	9 342		9 342	9 320
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	231 861	203 653	240 607	444 260	455 585
Matières résiduelles	9	471 414	459 796		459 796	461 918
Autres	10	140 177	122 663		122 663	122 779
Santé et bien-être	11	30 227	30 871	21 088	51 959	49 444
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	214 462	191 593		191 593	210 377
Promotion et développement économique	13	136 419	130 251		130 251	138 965
Autres	14	7 950	2 904		2 904	1 232
Loisirs et culture	15	470 369	463 569	29 896	493 465	472 358
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	100 741	86 880		86 880	106 832
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	4 789 833	4 659 486	623 044	5 282 530	5 116 858
Amortissement des immobilisations	20	601 000	623 044	( 623 044 )		
	21	5 390 833	5 282 530		5 282 530	5 116 858

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		<u>2017</u>	<u>2016</u>
		Réalizations	Réalizations
<b>Revenus d'investissement</b>	1	350 384	288 239
<b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
<b>Immobilisations</b>			
Acquisition			
Administration générale	2	( 9 915 )	( )
Sécurité publique	3	( 122 389 )	( 1 575 )
Transport	4	( 314 315 )	( 401 984 )
Hygiène du milieu	5	( 77 228 )	( 3 753 )
Santé et bien-être	6	( )	( )
Aménagement, urbanisme et développement	7	( 28 975 )	( 20 998 )
Loisirs et culture	8	( )	( 7 501 )
Réseau d'électricité	9	( )	( )
	10	( 552 822 )	( 435 811 )
<b>Propriétés destinées à la revente</b>			
Acquisition	11	( )	( )
<b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b>			
Émission ou acquisition	12	( )	( )
<b>Financement</b>			
Financement à long terme des activités d'investissement	13		
<b>Affectations</b>			
Activités de fonctionnement	14	27 680	43 414
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	15	93 070	104 158
Excédent de fonctionnement affecté	16		
Réserves financières et fonds réservés	17		
	18	120 750	147 572
	19	(432 072)	(288 239)
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	20	(81 688)	

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

**1. Statut de l'organisme municipal**

La municipalité est constituée en vertu du Code municipal du Québec.

**2. Principales méthodes comptables****Base de présentation**

La direction est responsable de la préparation des états financiers de la municipalité, lesquels sont établis selon les Normes comptables canadiennes pour le secteur public (ci-après les « normes comptables »).

Ils contiennent certaines informations financières établies à des fins fiscales conformément au *Manuel de la présentation de l'information financière municipale* publié par le ministère des Affaires municipales et de l'Occupation du territoire. Celles-ci comprennent l'excédent (le déficit) de l'exercice à des fins fiscales présenté aux pages 13 et 14, la ventilation de l'excédent (du déficit) accumulé à des fins fiscales présentée aux pages 16 et l'endettement total net à long terme présenté à la page 18.

**A) Périmètre comptable et partenariat**

S.O.

**B) Comptabilité d'exercice***Estimations comptables*

Pour dresser les états financiers conformément aux normes comptables, la direction de la municipalité doit faire des estimations et poser des hypothèses qui ont une incidence sur les montants présentés dans les états financiers et les notes y afférentes. Ces estimations sont fondées sur la connaissance que la direction possède des événements en cours et sur les mesures que la municipalité pourrait prendre à l'avenir. Les résultats réels pourraient être différents de ces estimations.

**C) Actifs financiers**

Les actifs financiers sont comptabilisés au coût.

**D) Passifs***Frais reportés liés à la dette à long terme*

Les frais d'émission de la dette sont présentés en réduction de la dette à long terme et sont amortis sur la durée des emprunts correspondants.

**E) Actifs non financiers**

Les actifs non financiers sont, de par leur nature, employés normalement pour fournir des services futurs.

Les éléments incorporels ne sont pas constatés comme actifs dans les états financiers.

*Immobilisations*Amortissement

Les immobilisations sont amorties en fonction de leur durée probable d'utilisation selon

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

la méthode de l'amortissement linéaire aux taux annuels suivants :

Infrastructures : de 2,5 % à 6,67 %  
Bâtiments : 2,5 %  
Véhicules : de 5 % à 10 %  
Machinerie, outillage et équipement divers : 10 %  
Ameublement et équipement de bureau : de 10 % à 20 %

Moins-value

Lorsque la conjoncture indique qu'une immobilisation ne contribue plus à la capacité de la municipalité de fournir des biens et des services, ou que la valeur des avantages économiques futurs qui se rattachent à une immobilisation est inférieure à sa valeur comptable nette, le coût de l'immobilisation est réduit pour refléter la baisse de valeur. Toute moins-value sur les immobilisations est passée en charges à l'état des résultats et aucune reprise de moins-value ne peut être constatée ultérieurement.

**F) Revenus**

*Constatacion des revenus*

Les taxes se rapportant à l'année visée sont constatées lorsqu'elles sont autorisées et que le fait imposable se produit, soit lors du dépôt des rôles de perception initial et spéciaux à la date de l'avis public annonçant le dépôt de ces rôles.

Les compensations tenant lieu de taxes sont comptabilisées lorsqu'elles font l'objet d'une demande de paiement.

Les taxes et les compensations tenant lieu de taxes afférentes aux modifications des rôles d'évaluation sont comptabilisées lors de l'émission des certificats d'évaluateur.

Les revenus de transfert sont constatés aux états financiers à titre de revenus dans l'exercice au cours duquel surviennent les faits qui donnent lieu aux transferts, pour autant qu'ils aient été autorisés, que les critères d'admissibilité soient satisfaits et qu'une estimation raisonnable des montants soit possible, sauf lorsque les stipulations de l'accord créent une obligation répondant à la définition d'un passif. Dans un tel cas, le transfert est constaté à titre de passif au poste Revenus reportés.

Les revenus des services rendus et les autres revenus sont constatés lorsque le service est fourni et qu'il donne lieu à une créance.

Les revenus d'imposition de droits sur les carrières et les sablières sont comptabilisés en fonction des quantités traitées par les exploitants des carrières et des sablières. Ces revenus sont reportés et comptabilisés à titre de revenus au cours de l'exercice où sont engagées les charges auxquelles ils sont affectés.

Les droits de mutation immobilière sont constatés à la date de l'inscription du transfert par l'officier de la publicité des droits.

Les amendes et pénalités se rapportant à l'année visée sont constatées lors de l'émission des contraventions.

Les intérêts sont constatés en fonction du temps écoulé.

Les dons sont constatés à leur juste valeur marchande dans l'exercice où ils sont attribués par un acte juridique à la date officielle inscrite au document légal.



**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

**G) Avantages sociaux futurs**

Le REER offert par la municipalité est comptabilisé comme un régime de retraite à cotisations déterminées.

La dépense de fonctionnement correspond aux cotisations versées par l'employeur.

Un passif est constaté dans les créditeurs et charges à payer pour des cotisations dues non versées à la fin de l'exercice.

**H) Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir**

Les dépenses constatées à taxer ou à pourvoir représentent le montant des charges, à l'exception de l'amortissement, de l'exercice courant et des exercices antérieurs dont la comptabilisation est exigée en vertu des normes comptables et à l'égard desquelles la municipalité a choisi de reporter l'imposition en tout ou en partie de la taxation aux exercices futurs.

S'il y a lieu, le montant présenté est le montant net des charges dont la comptabilisation est reportée en vertu des normes comptables et à l'égard desquelles la municipalité a choisi de devancer l'imposition en tout ou en partie de la taxation.

Ce montant est créé aux fins suivantes et est amorti selon les durées indiquées ci-dessous par affectation aux informations sectorielles de l'excédent (déficit) de fonctionnement à des fins fiscales :

- Financement à long terme des activités de fonctionnement :

- Pour la dette à long terme : au fur et à mesure du remboursement en capital de cette dette.

**I) Instruments financiers**

S.O.

**J) Autres éléments**

S.O.

**K) Modification de méthodes comptables**

S.O.

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	2017	2016
<b>1. Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>		
La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont composés de :		
Fonds en caisse et dépôts à vue	1 135 278	
Découvert bancaire	2 ( )	( 3 220 )
Placements à court terme, liquides, exclus des placements de portefeuille	3	
<i>Autres éléments</i>		
-	4	
-	5	
-	6	
-	7	
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie (insuffisance) à la fin de l'exercice</b>	<b>8 135 278</b>	<b>(3 220)</b>
Sommes affectées comprises dans la trésorerie et les équivalents de trésorerie	9	
Remboursement de la dette à long terme inscrit dans les flux de trésorerie et ayant fait l'objet d'un refinancement au cours de l'exercice	10	
<b>Note</b>		
<b>5. Débiteurs</b>		
Taxes municipales	11 259 037	238 055
Taxes-certificats de vente pour défaut de paiement des taxes	12	
Gouvernement du Québec et ses entreprises	13 899 604	974 953
Gouvernement du Canada et ses entreprises	14 37 016	335 838
Organismes municipaux	15 78 847	66 767
Autres		
- Mutations	16 153 010	112 399
- Divers	17 82 395	84 443
	18 1 509 909	1 812 455
Montants des débiteurs affectés au remboursement de la dette à long terme		
Gouvernement du Québec et ses entreprises	19 487 403	577 814
Organismes municipaux	20	
Autres tiers	21	
	22 487 403	577 814
Provision pour créances douteuses déduite des débiteurs	23	
<b>Note</b>		
<b>6. Prêts</b>		
Prêts à un office d'habitation	24	
Prêts à un fonds d'investissement	25	
Autres		
-	26	
-	27	
	28	
Provision pour moins-value déduite des prêts	29	
<b>Note</b>		

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>7. Placements de portefeuille</b>		
Placements à titre d'investissement	30	
Autres placements	31	
	32	
Sommes affectées comprises dans les placements de portefeuille	33	
Provision pour moins-value déduite des placements de portefeuille	34	

**Note****3. Avantages sociaux futurs****Actif (passif) au titre des avantages sociaux futurs**

Actif (passif) des régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite à prestations déterminées	35		
Actif (passif) des régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs à prestations déterminées	36		
	37		

**Charge de l'exercice**

Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite à prestations déterminées	38		
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs à prestations déterminées	39		
Régimes à cotisations déterminées	40		
Autres régimes (REER et autres)	41	33 355	31 252
Régimes de retraite des élus municipaux	42		
	43	33 355	31 252

Se référer à la section « Renseignements complémentaires » pour plus de détails.

**Note****3. Autres actifs financiers**

Propriétés destinées à la revente (note 16)	44		
Autres	45		
	46		

**Note**

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

2017

2016

**10. Emprunts temporaires**

La municipalité bénéficie d'une ouverture de crédit bancaire de 750 000 \$ portant intérêt au taux préférentiel (3,2 %; 2,7 % au 31 décembre 2016) et renouvelable en juin 2018.

**1. Crédoeurs et charges à payer**

Fournisseurs	47	193 911	201 424
Salaires et avantages sociaux	48	64 571	91 328
Dépôts et retenues de garantie	49		
Provision pour contestations d'évaluation	50		
Activités de fermeture et d'après-fermeture des sites d'enfouissement	51		
Frais d'assainissement des sites contaminés	52		
Autres			
- Intérêts courus sur dette LT	53	28 928	10 735
-	54		
-	55		
-	56		
-	57		
	58	287 410	303 487

Note

**12. Revenus reportés**

Taxes perçues d'avance	59	137 497	162 361
Fonds - Réfection et entretien de certaines voies publiques	60	154 307	112 804
Fonds de développement des territoires	61		
Fonds parcs et terrains de jeux	62		
Société québécoise d'assainissement des eaux	63		
Fonds de contributions à des travaux ou à des services municipaux	64		
Autres contributions de promoteurs	65		
Autres			
- Transfert de la MRC	66	40 000	
- Loyer	67	5 012	
-	68		
-	69		
	70	336 816	275 165

Note

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016							
<b>13. Dette à long terme</b>										
	<table border="1"> <thead> <tr> <th align="center" colspan="2">Taux d'intérêt</th> <th align="center" colspan="2">Échéance</th> </tr> <tr> <th align="center">de</th> <th align="center">à</th> <th align="center">de</th> <th align="center">à</th> </tr> </thead> </table>	Taux d'intérêt		Échéance		de	à	de	à	
Taux d'intérêt		Échéance								
de	à	de	à							
Obligations et billets en monnaie canadienne	71	2 970 200	3 294 200							
Obligations et billets en monnaies étrangères	72									
Gains (pertes) de change reportés	73									
	74									
Autres dettes à long terme										
Gouvernement du Québec et ses entreprises	75	855	2 510							
Organismes municipaux	76									
Obligations découlant de contrats de location-acquisition	77									
Autres	78									
	79	2 971 055	3 296 710							
Frais reportés liés à la dette à long terme	80	( 19 210 )	( 8 026 )							
	81	2 951 845	3 288 684							

Les versements estimatifs sur la dette à long terme pour les prochains exercices sont les suivants :

	Obligations et billets		Autres dettes à long terme		Total 2017			
	Avec fonds d'amortissement	Sans fonds d'amortissement	Location-acquisition	Autres				
2018	82	90	911 800	98	107	855	115	912 655
2019	83	91	610 900	99	108		116	610 900
2020	84	92	202 000	100	109		117	202 000
2021	85	93	207 100	101	110		118	207 100
2022	86	94	1 038 400	102	111		119	1 038 400
2023 et +	87	95		103	112		120	
	88	96	2 970 200	104	113	855	121	2 971 055
Intérêts et frais accessoires				105	( )		122	( )
	89	97	2 970 200	106	114	855	123	2 971 055

Note

		2017	2016
<b>14. Actifs financiers nets (dette nette)</b>			
Revenant à (à la charge de)			
L'organisme municipal	124	(1 930 884)	(2 058 101)
Tiers			
Gouvernement du Québec - revenus futurs découlant d'ententes	125	( )	( )
Autres	126	( )	( )
	127	(1 930 884)	(2 058 101)

Note

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

5. Immobilisations		<u>Solde au début</u>		<u>Addition</u>		<u>Cession / Ajustement</u>		<u>Solde à la fin</u>
<b>COÛT</b>								
Infrastructures								
Eau potable	128	6 389 712	156		183	210		6 389 712
Eaux usées	129	3 076 872	157		184	211		3 076 872
Chemins, rues, routes, trottoirs, ponts, tunnels et viaducs	130	5 086 670	158	230 050	185	212		5 316 720
Autres	131	356 919	159		186	213		356 919
Réseau d'électricité	132		160		187	214		
Bâtiments	133	2 456 381	161		188	215		2 456 381
Améliorations locatives	134		162		189	216		
Véhicules	135	1 149 606	163		190	217		1 149 606
Ameublement et équipement de bureau	136	160 301	164	12 249	191	218		172 550
Machinerie, outillage et équipement divers	137	559 165	165	46 565	192	219		605 730
Terrains	138	202 766	166	75 823	193	220		278 589
Autres	139		167		194	221		
	140	<u>19 438 392</u>	168	<u>364 687</u>	195	222		<u>19 803 079</u>
Immobilisations en cours	141	<u>1 575</u>	169	<u>188 135</u>	196	223		<u>189 710</u>
	142	<u>19 439 967</u>	170	<u>552 822</u>	197	224		<u>19 992 789</u>
<b>AMORTISSEMENT CUMULÉ</b>								
Infrastructures								
Eau potable	143	2 922 951	171	159 743	198	225		3 082 694
Eaux usées	144	2 218 548	172	76 922	199	226		2 295 470
Chemins, rues, routes, trottoirs, ponts, tunnels et viaducs	145	1 416 524	173	213 939	200	227		1 630 463
Autres	146	87 921	174	4 286	201	228		92 207
Réseau d'électricité	147		175		202	229		
Bâtiments	148	609 832	176	60 753	203	230		670 585
Améliorations locatives	149		177		204	231		
Véhicules	150	572 483	178	63 506	205	232		635 989
Ameublement et équipement de bureau	151	147 448	179	5 356	206	233		152 804
Machinerie, outillage et équipement divers	152	414 554	180	38 539	207	234		453 093
Autres	153		181		208	235		
	154	<u>8 390 261</u>	182	<u>623 044</u>	209	236		<u>9 013 305</u>
<b>VALEUR COMPTABLE NETTE</b>	155	<u>11 049 706</u>				237		<u>10 979 484</u>
Biens loués en vertu de contrats de location-acquisition inclus dans les immobilisations								
Coût	238		241		243	245		
Amortissement cumulé	239	( )	242	( )	244	( )	246	( )
Valeur comptable nette	240					247		

Note

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	2017	2016
<b>16. Propriétés destinées à la revente</b>		
Immeubles de la réserve foncière	248	
Immeubles industriels municipaux	249	
Autres	250	
	251	
Présentées à titre d'autres actifs financiers (note 9)	252	
Présentées à titre d'actifs non financiers sous le poste « Propriétés destinées à la revente »	253	
<b>Note</b>		
<b>17. Autres actifs non financiers</b>		
Frais payés d'avance		
- Frais payés d'avance	254	17 506
-	255	1 940
-	256	
Autres		
- Avance travaux Grange ronde	257	18 000
-	258	
	259	35 506
		1 940
<b>Note</b>		

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

**18. Fonds local d'investissement**

2017

2016

**RÉSULTATS****Revenus**

Revenus sur les placements de portefeuille	260	
Revenus sur les prêts aux entreprises et les placements de portefeuille à titre d'investissement	261	
Autres revenus	262	
	263	

**Charges**

Créances douteuses		
Radiation de prêts et de placements de portefeuille	264	
Variation de la provision pour moins-value	265	
	266	
Autres charges	267	
	268	
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	<b>269</b>	

**SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE****Actifs**

Encaisse	270		
Placements de portefeuille	271		
Débiteurs	272		
Prêts aux entreprises et placements de portefeuille à titre d'investissement	273		
Provision pour moins-value	274	(	) (
	275		
	276		

**Passifs**

Créditeurs et charges à payer	277
Revenus reportés	278
Dette à long terme	279
	280

**Solde du Fonds local d'investissement** 281

**VENTILATION DE L'ENCAISSE ET DES PLACEMENTS DE PORTEFEUILLE**

Libres	282
Supportant les engagements de prêts	283
Supportant les garanties de prêts	284
	285

**Note sur les prêts aux entreprises et les placements de portefeuille à titre d'investissement, y compris leur radiation s'il y a lieu**

**Note sur la dette à long terme**

**Note sur les obligations contractuelles relatives aux engagements de prêts**

**Note sur les éventualités relatives aux garanties de prêts**

**Note sur les autres revenus et les autres charges**



**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

**I9. Fonds local de solidarité**

2017

2016

**RÉSULTATS****Revenus**

Revenus sur les placements de portefeuille	286
Revenus sur les prêts aux entreprises	287
Autres revenus	288
	<u>289</u>

**Charges**

Créances douteuses	
Radiation de prêts	290
Variation de la provision pour moins-value	291
	<u>292</u>
Intérêts sur la dette à long terme	293
Autres charges	294
	<u>295</u>

<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	<b>296</b>
---	------------

**SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE****Actifs**

Encaisse	297		
Placements de portefeuille	298		
Débiteurs	299		
Prêts aux entreprises	300		
Provision pour moins-value	301	(	) (
	<u>302</u>		
	<u>303</u>		

**Passifs**

Créditeurs et charges à payer	304
Revenus reportés	305
Dette à long terme	306
	<u>307</u>

**Solde du Fonds local de solidarité**

Excédent affecté aux prêts aux entreprises	308
Excédent (déficit) non affecté	309
	<u>310</u>

**VENTILATION DE L'ENCAISSE ET DES PLACEMENTS DE PORTEFEUILLE**

Libres	311
Supportant les engagements de prêts	312
	<u>313</u>

Note sur les prêts aux entreprises, y compris leur radiation s'il y a lieu

Note sur la dette à long terme

Note sur les obligations contractuelles relatives aux engagements de prêts

Note sur les autres revenus et les autres charges

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

**20. Obligations contractuelles**

La municipalité s'est engagée, d'après des contrats de déneigement et d'enlèvement des matières résiduelles échéant en 2021, à verser une somme totale de 3 255 615 \$.

**21. Éventualités**

**a) Cautionnement et garantie**

La municipalité est conjointement et solidairement responsable avec d'autres municipalités de la dette à long terme de la Municipalité régionale de comté de Memphrémagog. Au 31 décembre 2017, la portion de la dette à long terme attribuable à la municipalité s'élève à 58 752 \$.

**b) Auto-assurance**

S.O.

**c) Poursuites**

S.O.

**d) Autres**

S.O.

**22. Redressement aux exercices antérieurs**

S.O.

**23. Données budgétaires**

L'état des résultats et l'état de la variation des actifs financiers nets (de la dette nette) comportent une comparaison avec le budget adopté par l'administration municipale.

**24. Instruments financiers**

S.O.

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

**15. Flux de trésorerie**

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	\$	\$
Intérêts payés au cours de l'exercice	78 859	96 912
Intérêts reçus au cours de l'exercice	45 847	37 364

---

**16. Fonds de roulement**

La municipalité possède un fonds de roulement dont le capital est fixé à 100 000 \$. Les remboursements en capital sur les sommes empruntées à même ce fonds doivent être effectués sur une période maximale de 10 ans et se font à même les activités financières de fonctionnement.

---